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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000131/2018 

προς την Επιτροπή 
Άρθρο 128 του Κανονισμού 

Cecilia Wikström 
εξ ονόματος της Επιτροπής Αναφορών 

Adina-Ioana Vălean 
εξ ονόματος της Επιτροπής Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων 

Θέμα: Ανησυχίες για τις προστατευόμενες περιοχές του δικτύου Natura 2000 με βάση τις 
ληφθείσες αναφορές 

Προκειμένου να διατηρήσει και να ενισχύσει το φυσικό κεφάλαιο της ΕΕ, το δίκτυο Natura 2000 
παρέχει προστασία στα πλέον πολύτιμα και απειλούμενα είδη και οικοτόπους της Ευρώπης. Από την 
πλευρά των πολιτών, πρόκειται για ένα από τα πιο αναγνωρίσιμα επιτεύγματα της ΕΕ στον τομέα του 
περιβάλλοντος. Είκοσι πέντε χρόνια μετά την έναρξη της λειτουργίας του δικτύου Natura 2000, 
εξακολουθούν να υπάρχουν προκλήσεις όσον αφορά την εφαρμογή του, με αποτέλεσμα να 
δυσχεραίνεται η ανάσχεση της απώλειας της βιοποικιλότητας στην Ευρώπη, κυρίως επειδή τα 
οικονομικά συστήματα δεν εκτιμούν επαρκώς τις οικοσυστημικές υπηρεσίες. 

Η προτεραιότητα των βραχυπρόθεσμων οικονομικών περιφερειακών συμφερόντων επί της άυλης 
αξίας της διατήρησης των ειδών και των οικοτόπων ενωσιακού ενδιαφέροντος φθάνει σε ένα σημείο 
όπου οι μεγάλες υποδομές ή εξορυκτικές βιομηχανίες λειτουργούν ή σχεδιάζονται σε άκρως 
σημαντικές προστατευόμενες περιοχές. Σε ορισμένες περιπτώσεις, τα έργα αυτά χρηματοδοτούνται 
από την ΕΕ. Οι αναφέροντες ανησυχούν για τις απειλούμενες περιοχές, οι οποίες φιλοξενούν και 
σημαντικούς τόπους του δικτύου Natura 2000. 

Βάσει των ανωτέρω: 

1. Μπορεί η Επιτροπή να εξηγήσει αν έχει επιτευχθεί το ποσοστό εδάφους που αναμενόταν να 
καλυφθεί από το δίκτυο Natura 2000 και πώς κατανέμεται μεταξύ των διαφόρων κρατών μελών; 

2. Ποια μέτρα προβλέπει η Επιτροπή για να διασφαλίσει τη συμμόρφωση των κρατών μελών, όχι 
μόνο όσον αφορά τον καθορισμό ειδικών ζωνών διατήρησης (ΕΖΔ), αλλά και την επιβολή των 
υποχρεώσεων που ισχύουν δυνάμει των οδηγιών για τα πτηνά και τους οικοτόπους; 

3. Ποια μέτρα προβλέπει η Επιτροπή προκειμένου να διαδραματίσει πιο προορατικό ρόλο στην 
προστασία των οικοτόπων και των ειδών για τα οποία δημιουργήθηκαν οι τόποι του δικτύου 
Natura 2000; 

4. Σχεδιάζει η Επιτροπή να αναπτύξει περαιτέρω τα τρέχοντα μέτρα και να ενισχύσει το μοντέλο 
προστασίας και εποπτείας στο πλαίσιο του ανανεωμένου προγράμματος LIFE από το 2021 και 
μετά; 

5. Οι τόποι του δικτύου Natura 2000 στις αγροτικές περιοχές βρίσκονται συχνά σε κακή κατάσταση, 
διότι η διατήρησή τους δεν λαμβάνει ουσιαστική δημόσια στήριξη. Προτίθεται, συνεπώς, η 
Επιτροπή να βελτιώσει τα προαναφερθέντα μέτρα, καθιστώντας τα πιο αποτελεσματικά στο 
πλαίσιο της μεταρρυθμισμένης Κοινής Γεωργικής Πολιτικής (ΚΓΠ); 

6. Πώς διασφαλίζει η Επιτροπή ότι δεν υπάρχει άμεση ή έμμεση χρηματοδότηση από την ΕΕ για 
έργα, όπως υποδομές, που βλάπτουν ανεπανόρθωτα τους τόπους του δικτύου Natura 2000; 
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